Il magistrato, accolta la risposta, chiede all’acquirente se accetta.

Mag(istratus) d(ixit): “Accepta responsionem praesentum 
Firmiliani Ursi et Fl(avi) Severi Iun(ioris) v(irorum) l(audabilium), 
principalium, pariterque et Deusdedit except(oris) quid nunc 
amplius fi eri desideratur? (P. Ital. II. 31, III. 6).

Rispondendo, l’acquirente chiede la registrazione.

Montanus v(ir) c(larissimus), notarius sacri vestearii, dixit: 
“Quoniam omnia ordine suo, quae ad fi rmitatem ipsorum 
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instrumentorum venditionum vel epistule traditionis roborem 
pertinebat, rite ademplita sunt, ideoque peto grav(itatem) 
v(estram), optimi mag(istratus), ut gesta mihi propter 
monimen meum a conpetenti offi cio edi iubeatis ex more (P. 
Ital. II. 31, III.6-7).

Il magistrato procede alla registrazione.

Pompulius Plautus mag(istratus) dixit: “Ut petisti, gesta tibi 
propter monimen tuum a conpetenti offi cio dabuntur ex 
more” (P. Ital. II. 31, III, 8-9).

Lo stesso magistrato produce l’estratto dal suo protocollo origi-
nale, l’exemplum, che è il papiro P. Ital. II. 31 e lo sottoscrive.

Pompulius Plautus magestratus gesta apud me habita 
recognovi (P. Ital. II. 31, III, 9-10).

4.  L’applicazione dello ius actorum confi ciendorum in ambi-
to amministrativo. Il caso della emancipazione. Analisi di 
C.8.48(49).6 e C.8.47(48).11

Il sistema di registrazione, che ha la sua massima rilevanza nel-
l’ambito degli atti negoziali, rifl ette i cambiamenti avvenuti dopo 
Costantino anche in quei settori che già in epoche precedenti erano 
regolati da procedure di verbalizzazione.

Anche in campo amministrativo si assiste ad una evoluzione 
in seguito all’ampliamento delle funzioni dell’“actorum confec-
tio”.

La registrazione degli atti, introdotta in epoca classica per le 
dichiarazioni di nascita, come si è detto precedentemente51, venne 
esteso in epoca postclassica anche ad altri atti quali l’affrancazioni 

51 Si veda supra, cap. I, § 2. 
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di schiavi52, l’adozione e l’emancipazione53 e anche in qualche ca-
so di tutela54.

La procedura consisteva nella verbalizzazione della dichiarazio-
ne dell’avente diritto davanti al giudice, dando luogo ad un atto giu-
diziario, che si qualifi cava atto pubblico55.

52 C.7.6.1.2 e 10, a. 531: “Imp. Iust. A. Iohanni pp. 2. Sed et si quis inter amicos 
libertatem dare suo servo maluerit, licebit ei quinque similiter testibus adhibitis suam 
explanare voluntatem et quod liberum eum esse voluit dicere: et hoc sive inter acta fue-
rit testifi catus sive testium voces attestationem sunt amplexae et litteras tam publica-
rum personarum quam testium habeant, simili modo servi ad civitatem producantur 
romanam quasi ex codicillis similiter libertatem adipiscentes. […] 10. Similique modo 
si dominus inter acta quendam servum fi lium suum nominaverit, voci eius quantum ad 
liberam condicionem credendum est. Si enim ipse tali adfectione fuerat accensus, ut 
etiam fi lium servum suum nominare non indignetur, et hoc non secreto neque inter so-
los amicos, sed etiam actis intervenientibus et quasi in iudicii fi gura nominaverit, quo-
modo potest eum servum iterum saltem morientem habere? sed producatur et ipse in 
civitatem romanam, vera liberalitate et non falso sermone domini sui sustentatus. D. k. 
Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.”. Sulla costituzione: 
P. VOCI, Per la storia della novazione, in BIDR, 68, 1965, p. 153; M.A. DE DOMINICIS,
La “latinitas iuniana” e la legge Elia Senzia, in TR, 33, 1965, p. 559; P. DE FRANCISCI, 
Per la storia della legislazione imperiale durante il principato, in BIDR, 70, 1967, p. 
207; R. ASTOLFI, La Lex Iulia et Papia, Padova, 1970, p. 85; G. IMPALLOMENI, In tema di 
vitalità e forma umana come requisiti essenziali alla personalità, in IURA, 22, 1971, p. 
117; H. ANKUM, Quelques remarques sur le fi deicommissum d’un usufruit légué dans 
le droit romain classique, in RIDA, 24, 1977, p. 151; A.J.B. SIRKS, The lex junia and 
the effects of informal manumission and iteration, in RIDA, 30, 1983, p. 226 e ss.; M. 
BALESTRI FUMAGALLI, “Libertas id est civitas”, in LABEO, 33, 1987, p. 65; M. KASER, 33, 1987, p. 65; M. KASER, 33, 1987, p. 65; M. K , Al-
trömisches Eigentum und “usucapio”, in ZSS, 118, 1988, p. 159; p. 318; H. VANZSS, 118, 1988, p. 159; p. 318; H. VANZSS, 118, 1988, p. 159; p. 318; H. V  DAN DAN E

WOUW, Brocardica Dunelmensia, in ZSS, 108, 1991, pp. 265 e ss.
53 Per quanto riguarda la legittimazione dei fi gli naturali per oblatio curiae, 

il § 9 della Nov. Theod. 22.1 “Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Apollonio 
praefecto praetorio. […] 9. Haec sive cum postrema defi niat sive cum donationem 
cuiuslibet quantitatis abita ratione parentum in liberos naturales pater conferat, 
quod de subeunda sorte curiali seue testamento seu actorum fi de constituat, ita ra-
tum esse stabiliterque volumus observari, ut, sive abstinendo hereditatibus sive ab-
dicando donationes naturales liberi curialem voluerint evitare fortunam posteaque 
paternarum opum vel in solidum vel ex parte reperti fuerint possessores, licet eas 
alienaverint, omnimodo ad condicionem, in qua pater eos amplifi catis opibus es-
se voluti, etiam inviti cogantur accedere, […] Dat. XVII kal. Ian. Constantinopoli 
Eudoxio et Dioscoro conss.” potrebbe far pensare che la legittimazione potesse ef-
fettuarsi anche mediante una dichiarazione resa davanti al funzionario competente, 
ma, come nota G. LUCHETTI, La legittimazione dei fi gli naturali nelle fonti tardo im-
periali e giustinianee, Milano, 1990, p. 99, nota 45 l’allegatio nei gesta è da inten-
dersi riferita alla donazione. Secondo una diversa lettura l’allegatio nei gesta veniva 
richiesta anche nei casi di offerta alla curia mediante testamento.
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Accanto a questa procedura, però, le fonti a nostra disposizione ne 
rivelano un’altra, di natura amministrativa, che poteva essere compiuta 
davanti a funzionari che erano anche autorizzati all’actorum confectio.

È il caso dell’emancipazione.
In C. 8.48 (49).6, del 531 d.C., Giustiniano defi nisce l’antica 

procedura di emancipazione mediante le tre vendite fi ttizie e succes-
sive manomissioni “incomprensibile e offensiva”. 

Imp. Iust. A. Iohanni pp. Cum inspeximus in 
emancipationibus vanam observationem custodiri et 
venditiones in liberas personas fi guratas et circumductiones 
inextricabiles et iniuriosa rhapismata, quorum nullus 
rationabilis invenitur exitus, iubemus huiusmodi circuitu 
in posterum quiescente licentiam esse ei, qui emancipare 
vult, vel ex lege anastasiana56 hoc facere vel sine sacro 
rescripto intrare competentis iudicis tribunal vel eos 
adire magistratus57, quibus hoc facere vel legibus vel ex 
longa consuetudine permissum est, et fi lios suos vel fi lias, 
nepotes vel neptes vel deinceps progeniem in potestate 
sua constitutam a sua manu dimittere et legitima iura 
omnimodo habere, etsi non specialiter haec sibi servaverit, 
et peculium donare vel alias res liberalitatis titulo in eos 
transferre, et eas res, quae adquiri indignantur, per usum 

54 C. 5.35.3pr., a. 530: “Imp. Iust. A. Iuliano pp. Si pater secundum nostram 
constitutionem naturalibus liberis in his rebus, quae ab eo in eos profectae sunt, 
tutorem non reliquerit, mater autem voluerit eorum, sive masculi sunt sive femi-
nae, subire tutelam, ad exemplum legitimae subolis liceat ei hoc facere, quatenus 
actis sub competenti iudice intervenientibus iuramentum antea praestet, quod ad 
nuptias non perveniat, sed pudicitiam suam intactam conservet et renuntiet sena-
tus consulti Velleiani praesidio omnique alio legitimo auxilio suamque substantiam 
supponat. D. XV k. April. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss.” Sulla 
costituzione: G. CRIFÒ, Rapporti tutelari nelle Novelle giustinianee, Napoli, 1965, 
in particolare pp. 102 e ss.

55 J.P. LÉVY, Les actes d’état civil romains, in RHD, 30, 1952, p. 452; C. RUS-
SO RUGGERI, La datio in adoptionem, II, Dalla pretesa infl uenza elleno-cristiana al-
la riforma giustinianea, Milano, 1995, pp. 254 e ss. 

56 C.8.48 (49).5, a. 502. Per la costituzione si veda infra nel testo.
57 I. 1.12.6: “…nostra autem providentia et hoc in melius per constitutionem 

reformavit, ut fi ctione pristina explosa recta via apud competentes iudices vel ma-
gistratus parentes intrent et fi lios suos vel fi lias vel nepotes vel neptes ac deinceps 
sua manu dimitterent”.

CICU TAROZZI_corr.indd   113 12-12-2006   13:14:54

Ricerche in tema di registrazione e certifi cazione114

fructum secundum nostrae constitutionis58 modum detinere 
et omnia facere, vana tantummodo secundum quod dictum 
est observatione sublata. D. k. Nov. Constantinopoli post 
consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. (C. 8.48 [49].6).

Giustiniano abroga, dunque, il sistema di emancipazione classi-
co59, conferma quello per rescritto imperiale introdotto da Anasta-

58 C.6.61.6.3, a. 529: “Imp. Iustinianus. A. Demostheni pp. 3. Cum autem 
Constantiniana lege cautum erat, si fi lii familias ab his, qui eos in potestate ha-
bent, nexu paterno per emancipationem liberentur, debere patrem tertiam partem 
bonorum, quae adquiri non solent, quasi remunerationis gratia a fi lio accipere vel 
retinere, et ex hac causa iterum pars non minima substantiae liberorum adime-
batur, sancimus huiusmodi casu interveniente et emancipatione liberis imposita 
non tertiam partem dominii rerum minime adquisitarum, sed dimidiam usus fruc-
tus apud maiores qui emancipationem donant residere: exceptis et in hoc casu ca-
strensibus et quasi castrensibus tantummodo peculiis, quibus nihil nec ex hac cau-
sa diminuitur. Sic enim nec liberis cuiuscumque sexus aliquid dominii auferetur et 
patribus amplioris patrimonii usus fructus adsignabitur. Recitata septimo miliario 
in novo consistorio palatii dn.Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. cons.”. Il prov-
vedimento costantiniano citato nella costituzione è C. 6.60.1-2 (O. SEECK, Rege-
sten der Kaiser und Päpste, cit., pp. 59,4 e 108,35 propone come anno di ema-
nazione il 315 d.C piuttosto che il 319 d.C. dell’edizione Krüger): “Imp. Cons-
tantinus A. conss. praett. tribb. plebis senatui salutem. Res, quae ex matris suc-
cessione fuerint ad fi lios devolutae, ita sint in parentum potestate, ut fruendi du-
mtaxat habeant facultatem, dominio videlicet earum ad liberos pertinente. 1. Pa-
rentes autem, penes quos maternarum rerum utendi fruendique tantum potestas 
est, omnem debent tuendae rei diligentiam adhibere et quod iure fi liis debetur in 
examine per se vel per procuratorem poscere et sumptus ex fructibus impigre fa-
cere et litem inferentibus resistere atque ita omnia agere, tamquam solidum per-
fectumque dominium et personam gerant legitimam, ita ut, si quando rem alie-
nare voluerint, emptor vel is cui res donatur observet, ne quam partem earum re-
rum, quas alienari prohibitum est, sciens accipiat vel ignorans. 2. Docere enim 
pater debet proprii iuris eam rem esse, quam donat aut distrahit: et emptori, si 
velit, fi deiussorem licebit accipere, quia nullam poterit praescriptionem opponere 
fi liis quandoque rem suam vindicantibus. D. XV k. Aug. Aquileia. Recitata apud 
Vettium Rufi num pu. in senatu non. Sept. Constantino A. V et Licinio c. conss.”.